
 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

Prov. di Pavia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N°.  57 

Data : 27/09/2021 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CORPO EDILIZIO IN 

AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE – CIG: 8423607466 – CUP: 

E44E20003890002 – Approvazione CRE e liquidazione a saldo   

 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese  di  settembre,  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

 

- Richiamata la deliberazione della G.M. n 38 del 14/10/2020 con la quale si è approvato il 

progetto esecutivo dei lavori suddetti nell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 

67.000,00 per lavori e oneri della sicurezza; 

 

- Vista la propria determinazione n 57 del 19/10/2020 con la quale è stata avviata una 

procedura di selezione fra alcune Imprese Edilizie per l’affidamento dei lavori di cui sopra, ai 

sensi degli artt. 35 e 36 del d.lgs. 50/2016, da aggiudicare a corpo mediante offerta del 

massimo ribasso percentuale sull’importo dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. A) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Vista la propria determinazione n. 66 del 09/11/2020 con la quale, a seguito della selezione di 

cui sopra i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa CAPPELLETTI COSTRUZIONI 

s.r.l. con sede in piazza Vittorio veneto 24 – 27011 Belgioioso per l’importo di €. 63.288,00 al 

netto del ribasso offerto del 5.80% e compresi gli oneri della sicurezza per l’importo di. €. 

3.000,00. 

 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 04/05/2021 con la quale è stata approvata 

una perizia supplettiva e di variante dei lavori appaltati all’impresa CAPPELLETTI 

COSTRUZIONI s.r.l. concretante un importo netto dei lavori rimodulato in €. 68.850,34 oltre 

agli oneri della sicurezza confermati in €. 3.000,00 e quindi per un totale di €. 71.850,34; 

 

- Dato atto che i lavori in oggetto risultano ultimati in data 15/06/2021 come da verbale in pari 

data del Direttore dei Lavori dr. ing. Alessio Pesaro 

 

- Rilevato che in data 06/07/2021 prot. n. 1928 è pervenuta agli atti del Comune, a cura del 

Direttore dei Lavori, la documentazione contabile del Sal Finale dei Lavori di che trattasi; 

 



- Considerato che in conseguenza degli atti contabili di cui sopra il R.U.P. ha rilasciato in data 

06/07/2021 il certificato di pagamento n. 1 per l’importo di €. 58.833,49 oltre IVA 10% al 

netto degli acconti già corrisposti e delle detrazioni per infortuni di €. 359,25; 

 

- Considerato altresì che gli atti contabili dello stato finale sono stati convalidati con 

determina del sottoscritto n. 40 del 12/07/2021 e che, in base alle disponibilità di cassa del 

Comune e alle intese intercorse con l’Impresa CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l., sulle 

somme dovute all’Impresa per il Sal n.1 suddetto, è stato liquidato solo un acconto di €. 

32.700,00 +IVA 10%  

 

- Dato atto che con l’avvenuta erogazione da parte della Regione Lombardia del saldo del 

contributo dovuto per l’opera di che trattasi, è possibile procedere al saldo del corrispettivo 

dovuto all’Impresa CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l. per il SAL finale per l’importo di 

€. 26.133,49 + IVA 10%; 

 

- Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. in data 02/08/2021 con il quale 

è stato dato atto che l’importo netto dei lavori finale risulta determinato in €.71.850.34 al 

netto del ribasso d’asta e al lordo degli oneri della sicurezza di €. 3.000,00; 

- Considerato che dal certificato di regolare esecuzione di cui sopra il credito residuo spettante 

all’Impresa Appaltatrice risulta di € 395,25;

 

- Ritenuto quindi di dover procedere all’approvazione del CRE sopraccitato e alla liquidazione 

all’Impresa CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l e le somme sopraccitate disponibili a tale 

scopo ai seguenti riferimenti: 

 

- Codice di bilancio e voce economica: 12.09.2.0202 cap. 2910 

- Denominazione “Lavori straordinari per il cimitero”; 

- CIG:   8423607466 

- CUP:  E44E20003890002 
 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2021; 

 

DETERMINA 




1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in epigrafe pervenuti al 

protocollo comunale in data 02/08/2021, sottoscritti digitalmente sia dal Direttore dei Lavori 

dr. ing. Alessio Pesaro che dal sig Cappelletti Eraldo in qualità di titolare dell’Impresa 

CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l. e firmati pure digitalmente dal R.U.P dr. arch. Vito 

Giuseppe Pasi 

2. di disporre il pagamento del saldo del Certificato di Pagamento n. 1 in data 06/07/2021 per 

l’importo di €. 26.133,49 +IVA 10% per un totale di € 28.746,84;2.  a favore dell’Impresa 

CAPPELLETTI COSTRUZIONI s.r.l. con sede in piazza Vittorio veneto 24 – 27011 

Belgioioso (PV); 

 

3. di liquidare il saldo di € di €. 395,25 +IVA 10% per un totale di €. 434,78, come risulta dal  

Certificato di Regolare Esecuzione sopraccitato; 

 

 



4. di dare atto che l’impegno di spesa per gli importi di cui sopra è stato contabilizzato a carico 

dell’intervento di cui ai seguenti riferimenti: 

 

- Codice di bilancio e voce economica: 12.09.2.0202 cap. 2910 Impegno n. 127/3/2020 

- Denominazione “Lavori straordinari per il cimitero”; 

CIG:  8423607466 

CUP: E44E20003890002  

 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Torre de’ Negri, lì 27/09/2021 

                                                                        IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

           

                                                              dr. arch. Vito Pasi 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

  

Torre de’ Negri 27/09/2021 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     Dott. Giovanni De Feo                                 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

